
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 25/05/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 15 maggio 2006, n. 725
 
Piano di Sviluppo Rurale – Misure Agroambientali – Azione 3.2 – Cura del Paesaggio Naturale.
 
 
 
 L’anno 2006, addì 15 del mese di maggio, nella sede del Settore AGR presso l’Assessorato
all’Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47 - BARI.
Il Dirigente f.f. dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale di Bari, sulla base della istruttoria espletata,
riferisce quanto segue al Dirigente ad interim del Settore Agricoltura:
 
 Con Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 08/06/2001, è stato approvato il Programma di Sviluppo
Rurale (P.S.R.) relativo al periodo 2000-2006 in attuazione del Reg. CE 1257/99.
 
 Con Determina Dirigenziale n. 16 del 28/01/2005 è stato approvato il Bando di presentazione delle
domande per il Piano di Sviluppo Rurale relativo alla Misura Agroambientali.
 
 A seguito di richiesta di chiarimenti sulle modalità operative per il ripristino dei muretti a secco, è
necessario definire alcune procedure relative al ripristino di detti manufatti.
 
 Con le stesse determine è stato stabilito che i finanziamenti previsti dal Piano di Sviluppo Rurale, sono
destinati esclusivamente al ripristino dei muretti a secco riportandoli alle condizioni preesistenti prima del
loro parziale o totale crollo. Non sono quindi consentite modifiche che determinano variazione sulla loro
collocazione ne tantomeno sono consentiti costruzioni ex novo.
 
 In alcuni casi, si pone la necessità di ripristinare alcuni tratti dei muretti per l’intera altezza. Considerato
che è necessario effettuare i lavori a regola d’arte, nel rispetto della collocazione preesistente e delle
norme che regolano i siti in cui vengono effettuati i lavori, al fine di garantire la stabilità dei detti muretti,
si ritiene necessario ripristinare una adeguata base di fondazione su cui innalzare il muretto.
 
 Con determina Dirigenziale n. 136 del 4/8/05, è stata prorogata la rendicontazione dei muretti a secco
al 31/12/05.
 
 Considerato che per motivi di elevato numero di domande pervenute, la graduatoria definitiva, è stata
pubblicata sul B.U.R.P. in data 9/3/06 e quindi le aziende non erano ancora in grado di conoscere l’esito
sul finanziamento alla data del 31/12/2005.
 

1



 Si ritiene necessario, ai fini della trasparenza con le aziende sulle domande liquidabili, definite con
Determina n. 86 del 23/2/06 , consentire la presentazione del rendiconto dei lavori effettuati per il 2005 e
il 2006 entro la data del 5 settembre 2006.
 
 Si propone pertanto di:
- adeguare a regola d’arte le fondazioni per il ripristino dei muretti a secco specialmente nelle parti
crollate per la quasi totalità dell’altezza dello stesso muretto;
- consentire la presentazione del rendiconto dei lavori effettuati per il 2005 e il 2006 entro la data del 5
settembre 2006;
 
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI (DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI)
 
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale).
 
Il Dirigente f.f. dell’Osservatorio
Fitosanitario Regionale
Dr. Antonio Guario
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
 
 VISTO il Decreto legislativo del 3/2/1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale del 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale e la relativa
sottoscrizione;
RITENUTO per le motivazioni indicate in premessa e che vengono condivise, di adottare il presente
provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di adeguare a regola d’arte le fondazioni per il ripristino dei muretti a secco specialmente nelle parti
crollate per la quasi totalità dell’altezza dello stesso muretto;
 
• di consentire la presentazione del rendiconto dei lavori effettuati per il 2005 e il 2006 entro la data del 5
settembre 2006;

2



 
• di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 
 Il presente atto composto da 3 pagine ed è stato redatto in duplice originale, di cui uno sarà trasmesso
alla Segreteria della Giunta Regionale e copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari mentre non
sarà inviata copia all’Assessorato al Bilancio - Settore della ragioneria regionale in quanto non vi sono
adempimenti di competenza dello stesso.
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo istituito presso il Settore.
 
Il Dirigente del Settore ad Interim
Dott. Domenico Ragno
 
_________________________

3


